
D.R.A. n°  
   

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente Accreditante” 
 

Impegno e liquidazione dell'Imposta Regionale sulle Attività Produttive (IRAP) sul pagamento delle 
indennità di verifica ai Valutatori iscritti negli elenchi tenuti dall’OTA, ai sensi del D.A. 27 
agosto 2021, n. 833 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e di contabilità della 
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e 
di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 
Regionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa” della 
L.R. 12 agosto 2014 n. 21 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 
n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6” e successive 
modifiche e integrazioni, con il quale è stato istituito l’Organismo Tecnicamente Accreditante 
(OTA) della Regione Siciliana e ne sono state definite le competenze; 

VISTO  il D.D.G. 21 agosto 2019 n. 1907 con il quale al Dott. Antonio Colucci è stato conferito 
l’incarico e le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Interdipartimentale 2 
“Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.)” del Dipartimento regionale per le Attività 
Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 
di stabilità regionale” e, in particolare, l’art. 51 “Tariffe per l’accreditamento istituzionale 
delle strutture sanitarie” e l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 106 del 1/3/23; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2023-2025”; 

salvatore.perriera
Casella di testo
1022



2 
 
VISTA la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 

recante: Disposizione programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità 
regionale”;  

VISTO il D.A. 27 agosto 2021, n. 833 “Definizione delle tariffe per l’accreditamento istituzionale 
delle strutture sanitarie”; 

VISTI i decreti del Dirigente Generale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico (DASOE) n. 1340 del 28/12/2021, n. 647 del 27/7/2022, 1991 del 
13/10/2017, n. 15 del 13/1/22 e n. 881 del 24/10/22 con i quali sono stati istituiti e aggiornati 
gli elenchi dei Valutatori OTA; 

VISTO il D.R.A. n. 818 del 20/7/23 con il quale è stata impegnata la somma di € 77.600,00 sul 
capitolo di spesa n. 416591 per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO  il D.R.A. n. 964 del 7/9/23 con il quale è stata liquidata sul Cap. n. 416591, a valere 
sull’impegno di cui al D.R.A. n. 818 del 20/7/23, la somma complessiva lorda di € 62.600,00 
per il pagamento delle indennità di verifica ai valutatori OTA; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 405 del 4/4/2023 con il quale è stato istituito il capitolo 
di spesa n. 417011 “Spese per l’Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.) finanziate 
dalle entrate derivanti dal pagamento delle tariffe di cui all’art. 51 della L.R. N. 9/21 – 
Imposta Regionale sulle Attività Produttive (IRAP) per prestazioni di lavoro in regime extra 
ordinario nonché per i Valutatori ed Esperti”, nel quale è stata iscritta in bilancio la somma 
di € 7.203,38; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 919 del 24/5/23 con il quale è stata iscritta in bilancio 
la somma di € 6.630,00 sul cap. 417011 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 
2023; 

CONSIDERATO che occorre effettuare l’impegno e la liquidazione per un importo complessivo di € 
5.321,00 al fine di consentire il versamento dell’IRAP relativamente all’attività di 
Valutazione svolta dai Valutatori OTA, le cui indennità di verifica sono state liquidate con il 
D.R.A. n. 964 del 7/9/23, secondo quanto descritto nella tabella allegata al presente 
provvedimento. 

D E C R E T A 

Art. 1    Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa è impegnata e liquidata sul Cap. n. 417011, 
cod. finanziario 1.02.01.01.000, del bilancio regionale per l’esercizio finanziario corrente, la 
somma complessiva di € 5.321,00 (cinquemilatrecentoventuno/00), al fine di consentire il 
versamento dell’Imposta Regionale sulle Attività Produttive (IRAP) relativamente all’attività 
di Valutazione svolta dai Valutatori OTA, le cui indennità di verifica sono state liquidate con 
il D.R.A. n. 964 del 7/9/23, secondo quanto descritto nella tabella allegata e facente parte 
integrante del presente provvedimento. 

Art. 2    L’IRAP, di cui all’art. 1 del presente decreto, sarà liquidata con mandato mediante girofondi 
alla Regione Siciliana conto corrente Iban: 0100003245350200022988-I. 

Art. 3  Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line 
previsto dall'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni e alla 
competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Salute per la registrazione, ai sensi dell’art. 
9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo, lì  

Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 2 
Organismo Tecnicamente Accreditante 

               Dott. Antonio Colucci    
Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 del 12/2/93 

 

Originale agli atti dell’ufficio 
                                                                           

salvatore.perriera
Casella di testo
20/9/2023



3 
 

                                       ALLEGATO AL D.R.A. n.  1022 del 20/9/23 

INDENNITA' DI VERIFICA VALUTATORI OTA E IRAP 

Cognome Nome Codice fiscale Importo 
lordo (€) 

IRAP 
8,5% (€) 

ALVARO  ANDREA GIUSEPPE  XXXXXXXXXXXX 800,00 68,00 
BAGLIERI ANDREA XXXXXXXXXXXX 1.600,00 136,00 
BALDACCHINO TERESA ALBA XXXXXXXXXXXX 1.400,00 119,00 
BELBRUNO FRANCO XXXXXXXXXXXX 1.600,00 136,00 
BELLAVIA DIEGO XXXXXXXXXXXX 2.200,00 187,00 
BUONORA CORRADO XXXXXXXXXXXX 1.200,00 102,00 

CAMPO MARIA 
ANTONIETTA 

XXXXXXXXXXXX 800,00 68,00 
CAPONERA MAURIZIO XXXXXXXXXXXX 1.600,00 136,00 
CARTA PATRIZIA XXXXXXXXXXXX 2.400,00 204,00 
CAVARRETTA  FRANCESCO PAOLO  XXXXXXXXXXXX 1.200,00 102,00 
CIANCHINO  CORRADINA XXXXXXXXXXXX 600,00 51,00 
CORALLO TERESA XXXXXXXXXXXX 3.200,00 272,00 
D'ANDREA  GIUSEPPA  XXXXXXXXXXXX 600,00 51,00 
D'ARRIGO  ANGELA  XXXXXXXXXXXX 1.800,00 153,00 
DI NOLA  ANTONIETTA  XXXXXXXXXXXX 600,00 51,00 
FERRARA MARIA CATENA XXXXXXXXXXXX 2.800,00 238,00 
GARIGALI CONCETTA XXXXXXXXXXXX 1.600,00 136,00 
GIGANTI  ARTURO  XXXXXXXXXXXX 400,00 34,00 
GUARENTE  SERGIO  XXXXXXXXXXXX 1.000,00 85,00 
IANNELLO ERMINIA XXXXXXXXXXXX 2.800,00 238,00 
LABITA GIUSEPPE XXXXXXXXXXXX 400,00 34,00 
LANZAFAME DEBORAH XXXXXXXXXXXX 1.600,00 136,00 
MANTI FORTUNATO XXXXXXXXXXXX 800,00 68,00 
MARLETTA NUNZIO ANGELO XXXXXXXXXXXX 1.600,00 136,00 
MAZZARELLA  MARIA CRISTINA XXXXXXXXXXXX 1.000,00 85,00 
MONTALTO CORRADO XXXXXXXXXXXX 2.200,00 187,00 
MORIANA CORRADO XXXXXXXXXXXX 3.200,00 272,00 
NICOLOSI MARIA ANGELA  XXXXXXXXXXXX 1.400,00 119,00 
NOTO  FILIPPO  XXXXXXXXXXXX 2.800,00 238,00 
PATANE' GABRIELLA XXXXXXXXXXXX 400,00 34,00 
PIAZZA SILVANA XXXXXXXXXXXX 800,00 68,00 
POLISANO VINCENZO XXXXXXXXXXXX 1.800,00 153,00 
RENZO MARCO IGNAZIO  XXXXXXXXXXXX 1.600,00 136,00 
ROMANO ROSALBA XXXXXXXXXXXX 2.200,00 187,00 
ROTUNDO GIACINTO XXXXXXXXXXXX 400,00 34,00 
SCUDERI PIETRANGELA XXXXXXXXXXXX 1.400,00 119,00 
SPADARO ELENA XXXXXXXXXXXX 800,00 68,00 
VENTURA MARIA XXXXXXXXXXXX 2.400,00 204,00 
VINDIGNI  MARIANNA XXXXXXXXXXXX 1.600,00 136,00 



4 
 

ZAFFUTO ADRIANA LETIZIA XXXXXXXXXXXX 1.200,00 102,00 
ZIINO  GIUSEPPINA  XXXXXXXXXXXX 1.600,00 136,00 
ZULLO FRANCESCO XXXXXXXXXXXX 1.200,00 102,00 

    TOTALI 62.600,00 5.321,00 
 

 

 

 

 

 




